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Scriitorii străini în R.P.R.
Pentru prima dată în istoria ţării, fraţii noştri de dincolo,

pot să cetească şi scrierile sau lucrările scriitorilor progresişti ai
altor popoare. Intre aceştia sunt şi un număr de scriitori ameri-
cani, ca de exemplu Howard Fast, Erskine Caldwell, Langston
Hughes, Sinclair Lewis, Jack London, Albert Maltz şi alţi
scriitori ai poporului american. Lucrările poetului Walt Whit-
man, erau siţb tipar când am vizitat ţara noastră de origină.

Oamenii cărţii şi ai culturii în general sunt azi apreciaţi
de poporul român şi de conducătorii lui. Aceşti oameni de
talent nu se mai ofilesc prin birouri ca Eminescu. Ei nu mai
sunt împinşi de mizerie spre negoţuri ca marele Caragiale.
Ei sunt ocrotiţi şi încurajaţi. Operele lor sunt premiate şi
statul se îngrijeşte de publicarea operelor lor.

Ei primesc asistenţă în caz de boală, primesc vacanţe şi
au la dispoziţie case de recreaţie.

Aceşti bărbaţi şi femei, cari îşi dau silinţa să ridice nivelul
cultural al poporului, nu mai sunt siliţi să stea la dispoziţia
oamenilor cu bani.

Ei nu mai sunt siliţi să facă operă de linguşeală plătită.
Azi ei scriu liber, pentrucă azi ei scriu pentru popor.

Noua Forma de Conducere:
Consiliile Populare

XXVI

IN ACORD cu premisele socialismului, înspre care Repu-
blica Populară Română mergea cu paşi repezi când eu eram

acolo, se instituia, o nouă formă de conducere, a satelor, ora-
şelor, plăşilor şi judeţelor.

Această formă de conducere, care se numeşte Consiliile
sau Sfaturile Populare, ţinteşte: (a) la democratizarea de
neînchipuit a aparatului de stat, prin participarea la sute
de mii de cetăţeni, oameni ai muncii, în plănuirea şi con-
ducerea treburilor localităţilor lor respective; şi (b) la pre-
gătirea masselor largi de muncitori şi ţărani ca să poată ad-
ministra ţara.

Acest nou aparat de stat înlocueşte pe acel vechiu al
regimurilor burghezo-moşiereşti, care nu a fost altceva decât
un instrument de asuprire al poporului român şi al naţionali-
tăţilor conlocuitoare.

Acest fapt se poate uşor înţelege dacă ne amintim de
sângele vărsat în 1907, pe vremea răscoalei ţărăneşti; în 13
Decembrie 1918,"când peste o sută muncitori tipografi au fost

rcelăriţi în Piaţa Teatrului, la Lupeni în 1929 şi la griviţa
1933.

Pot fi rechemaţi
Aceste foruri de conducere se aleg pe un termen de

patru ani. Dar cetăţenii pot în caz că găsesc necesar, să re-
cheme oricând şi să înlocuiască, pe unul sau mai mulţi mem-
brii ai acestor consilii sau sfaturi populare, fie pe întregul
consiliu sau sfat popular.

Din rândurile lor, sfaturile populare îşi aleg fiecare câte
un comitet executiv, compus din un preşedinte, dela unu până la
3 vicepreşedinţi, un secretar şi un număr de membrii.

Atribuţiile şi drepturile acestor consilii sau sfaturi popu-
lare sunt următoarele:

■ a) Ele pot supune spre examinare orice probleme în com-
Ipctinţa lor.

b) In şedinţele lor, consiliile acestea pot formula cereri
şi pune întrebări comitetului executiv şi diferiţilor conducă-
tori de secţiuni în cadrul activităţii lor. Aceştia sunt obligaţi
să răspundă în scris sau verbal în cel mult 5 zile.

c) Ele pot cere informaţii dela instituţiile, întreprinderile
şi organizaţiile aflătoare pe teritoriul lor, în legătură cu pro-
blemele în competinţa lor.

Articolul 46 din legea asupra acestor consilii populare

(Continuare în pas. 2-a)

««Scrisoarea de Demisie
A Redactorului Fâinaru

24 Decembrie 1949

Declar pe această cale că mi-am dat demisia dela postul
de redactor-şef al ziarului “Românul American”, care de-
misie să intre în vigoare imediat.

Motivele sunt precum urmează:
Pela sfârşitul lunii lulie trecut, am primit o scrisoare dela

Departamentul de Justiţie, secţia de înregistrare a agenţilor
străini, care m’a informat că pe baza informaţiilor sale, sunt

W obligat de a mă înregistra ca agent străin.
Am informat Departamentul înregistrării Agenţilor Stră-

ini că nu am fost niciodată şi nu sunt acum un agent străin.
Am cerut Departamentului de Justiţie că dacă mi-ar procura
motivele cererii sale, aş putea să fiu în poziţie ca să scot în
evidenţă eroarea Departamentului.

Au trecut aproape patru luni dela trimiterea scrisorii
mele. Nu de mult am primit o altă scrisoare, în care mi
spus că trebue să mă înregistrez.

Noi ştim cu toţii că atât eu cât şi ziarul am servit numai
american. Eu am încredere că această conduită va

„Continua. Si tocmai pentrucă ziarul a avut o astfel de ţinută
putut să existe atâţia ani şi să poată celebra 36 ani de

şi în serviciul comunităţii române americane.
Fiindcă consider interesele cititorilor şi sprijinitorilor

mai presus de toate şi pentrucă nu vreau să pun în primejdie
viaţa ziarului, mi-am dat demisia dela postul de redactor
al ziarului “Românul American”, rupând orice legătură cu el.
In acelaş timp mă retrag din membria la “Romanian American
Publishing Assn., Inc., care publică ziarul mai sus menţionat.

Harry Făinaru

Vocea Avantgarzii
Democrate
Române Americane
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Ziarul Ureaza Poporului de Bine Sărbători Vesele

jairemployment j)rm/> | & out job discrinu^^^^^p
Au venit sărbătorile premergătoare Anului Nou. Din inimile oamenilor se aude strigătul spe-
ranţei: Pe pământ pace, între oameni bună învoire. Ziarul nostru urează cititorilor şi sprijini-
torilor membrilor din societăţile Fraternalei noastre şi întregului popor român american de
bine, sărbători vesele.

Cum Ar Putea
Căpătă de Lucru 3
Milioane Şomeri

Cu pierderea lucrului, mun-
citorimea americană plăteşte
azi, “războiul rece”, al admi-
nistraţiei preşedintelui Tru-
man.

Economiştii au calculat că
s’ar putea creia lucru pentru
3.000.000 de lucrători ameri-
cani, dacă guvernanţii noştri
ar ridica blocada, impusă con-
tra Uniunii Sovietice, contra
democraţiilor populare dn ră-
săritul Europei şi contra Chi-
nei eliberate.

Ridicând această blocadă,
numai ţara socialismului, ar
plasa aici comenzi de câte 2
miliarde anual, pe timp de 10
ani de zile, sau un total de
20 miliarde dolari.

Dar aceste comenzi sunt re-
fuzate de politica “războiului
rece” a preşedintelui.

Blocada Comerţului

In anul trecut sovietele au
vândut ţării noastre mărfuri în
valoare de trei ori mai mare,
decât am vândut noi soviete-
lor.

Si ar fi bine să ne întrebăm
fiecare: cât timp ne vor mai
vinde nouă, sovietele şi demo-
craţiile populare, mai mult de
cât le vindem noi lor?

Pe când criza economică
creşte, adăugând mereu mii de
muncitori la rândurile de şo-
meri, blocada comerţului cu a-
ceste ţări, cari reprezintă o
treime din toată populaţia lu-
mii, rămâne în vigoare.

Terminarea “războiului rece”
şi cu ea ridicarea blocadei ar
creia imediat, lucru pentru
400.000 lucrători, numai din
comenzile pe cari Uniunea So-
vietică e gata să le plaseze cu
industria noastră.

Dar piaţa sovietică este nu-
mai o parte din întreaga noa-
stră piaţă externă, blocată de
“războiul rece”. Polonia, Ro-
mânia, Cehoslovacia, Bulgaria
şi Albania sunt gata să ne dea
comenzi, de încă un miliard
de dolari anual. China elibera-
tă o comandă de alte 2 miliarde.

Aceste comenzi ar creia lu-
cru pentru alte 600.000 lucră-

Lipsa de Apă
Si Politica
Războiului Rece

De câtva timp ţara mereu
e informată de situaţia critică
cauzată de lipsa de apă sufi-
cientă în oraşul New York şi
în alte părţi. Dar mai ales în
oraşul menţionat care are o
populaţie de 8 milioane.

Ultimele ştiri ne spun, că
locuitorilor din New York li
s’a cerut, ca Vinerea din fie-
care săptămână, să folosească
cât mai puţină apă posibil. In
această privinţă autorităţile o-
raşului au cerut" următoarele:

1. Toate vasele de peste zi
să fie spălate numai seara.

2. Să nu se bea apă din ciş-
mea direct, ci şă se sloboadă
într’o sticlă care să fie pusă la
răcitor.

3. Toate rufele să fie adu-
nate şi spălate odată.

4. Să se repereze imediat
toate scurgerile.

5. Apa să nu se folosească
pentru a răci sau încălzi sti-
cla de alăptat a copilului. '

Autorităţile ameninţă, că da-
că locuitorii nu vor coopera,
atunci se vor lua măsuri mai
drastice.

In doi ani de zile noi am
cheltuit 2 miliarde de dolari
pentru fabricarea unei arme
de ucidere în massă bomba
atomică.

De aceea e de necrezut, ca în

(Continuare în pac. 3-a)

Com. Naţional Ex. al Fraternalei
Ureazâ Membrilor Sărbători Vesele
Fraţi şi Surori:

Ajungând în ajunul sărbătorilor vă dorim la fiecare, ca
împreună cu ai dvs., să vă petreceţi sărbătorile în cea mai
mare veselie posibilă.

Vă mai dorim şi un an nou cu sănătate şi progres.
Vrem apoi, fraţi şi surori, membrii şi conducători ai so-

cietăţilor Fratemalei noastre să vă aducem sincere mulţumiri.
Vrem să vă mulţumim, sincer, pentru ajutorul dat nouă, în
cursul anului pe care-1 încheem. Noi preţuim acest ajutor,
fără de care nici noi nu ne puteam duce sarcinele pe cari
le-am avut.

Avem toată încrederea că vom putea conta pe ajutorul
dvs. şi în anul 1950. Mai ales că greutăţile nu se vor micşora.

Este foarte adevăraţi că forţele păcii au crescut şi s’au
întărit mult în durata anului 1949. Dar noi am comite o gre-
şală mare, dacă am conclude din acest fapt că pericolul răz-
boiului e deacum înlăturat. Să nu comitem nici cum această
greşală !

Aţâţătorii la un nou război au primit lovituri strajnice
în cursul anului. Dar acest fapt măreşte chiar pericolul des-
lănţuirei unui alt război din partea acestor desperaţi.

De aceea, nu ne putem odihni până nu vom fi siguri, că
măreţele forţe ale păcii au zădărnicit pentru totdeauna, pla-
nurile acelor criminali potenţiali ai omenirei.

Tot în noul an în care intrăm vom serba o ocazie însem-
nată în viaţa organizaţiei noastre.

La sfârşitul lunei Martie se împlinesc 20 de ani dela în-
fiinţarea Ordinului nostru Internaţional al Muncitorilor.

Acest fapt înseamnă nu numai douăzeci de ani de servicii
şi beneficii membrilor, ci tot atâta timp de sprijin oamenilor
muncii în general, pentru a putea ajunge la o viaţă mai buna
şi mai îmbelşugată.

De aceea, ultima şedinţă a comitetului Fraternalei a ho-
tărât între altele, ca noi să celebrăm această aniversare în
cel mai demn şi mai practic mod posibil. Să aranjăm peste
tot serbări aniversare în lunile Martie şi Aprilie, şi să înscriem
un număr de membrii noui conform posibilităţilor pe cari le
avem, în faţa tuturor greutăţilor cu cari suntem confruntaţi.

Avem toată încrederea că dvs. veţi agreea cu hotărârile
comitetului.

Astfel ne vom mări rândurile. Astfel vom ajuta la mă-
rirea şi la întărirea forţelor cari sunt destinate să câştige pa-
cea lumii.

Câştigând pacea, noi şi omenirea întreagă vom fi feriţi
de ororurile unui război atomic. Vom fi feriţi de distrugerea
care ameninţă nu numai civilizaţia dar chiar omenirea aces-
tei planete.

In această luptă pentru pace noi trebue să căutăm aliaţi.
Să căutăm bărbaţi şi femei; să căutăm organizaţii, indiferent
de crezul lor religios, de vederile lor politice, sociale şi econo-
mice, din grupul nostru român american.

Singura întrebare şi singura cerere să fie voinţa de a
câştiga şi menţine o pace justă şi durabilă. O pace pe bazele
planului marelui arhitect decedatul Franklin Delano Roosevelt.

La mulţi ani! Sărbători vesele şi un an nou cu sănătate
şi progres pentru fiecare!

Pentru Comitetul Naţional Executiv al Fraternalei S.R.A.
din 1.W.0.

George Vocilă, Preşedinte
Mary Dumitru, Secretară

Pentru Cei Lipsiţi,
Oraşul Detroit
Nu Are Bani

Autorităţile din oraşul De-
troit au hotărât să reducă cu
două milioane de dolari, bu-
getul pe anul viitor, din care
se dă o foarte mică măsură
de asistenţă şomerilor lipsiţi cu
totul de cele mai elementare
necesităţi de viaţă.

Asta înseamnă că în anul
viitor, cu toată creşterea nu-
mărului şomerilor pe deoparte,
numărul acelor care putea pri-
mi ceva ajutor va fi redus fo-
arte mult.(Continuare în paf. 3-a)

SCRISOARE RESCRISA
Către Cititorii şi Sprijinitorii Ziarului "Românul American"

Stimaţi cititori ai ziarului “Românul American”,
Sunt anumite momente în viaţa unui om, când cade

asupra lui greaua responsabilitate de a lua o hotărâre,
oricât de regretabilă ar fi pentru el personal. O astfel de
responsabilitate o am eu în acest moment.

Ne dăm seama că trăim timpuri istorice. O lume nouă
se naşte, iar lumea veche se sbate în drum spre pieire. Oa-
menii muncii care de zeci şi sute de ani au fost robi şi ţi-
nuţi în sclăvie se deşteaptă pretutindeni şi-şi asumă mi-
siunea lor istorică, de a transforma sistemul vechiu de
exploatarea omului de către om într’un sistem nou fără
exploatatori. Aceşti oameni ai muncii din care noi toţi fa-
cem parte, în multe ţări, inclusiv în patria noastră natală
sau de origină, au dat lovitura de graţie sistemului vechiu
social care a adus atâta mizerie, atâtea chinuri oamenilor
creatori dela oraşe şi sate şi au început să pună bazele
noului sistem social, unei noui vieţi frumoase, cu demni-
tate şi cinste. Au dat naştere noului sistem care îşi însu-
şeşte toată puterea din puterea celor cari muncesc cu bra-
ţele şi cu creerul.

Munca, în acele ţări cari au scăpat deacum de flagelul
mizeriei, al crizei şi al exploatării, este o onoare. In acele

ţâri, în fruntea cărora stă Marea Tară a Socialismului, cam-
pionul unei păci juste şi democratice, omul este cel mai
preţios capital. Ca atare, munca nu este pentru robie ci
pentru emancipare, pentru progres, pentru fericirea omului
şi nu pentru profitul rechinilor finanţei şi trusturilor, ci
pentru pace. *

Intru realizarea acestui ideal nobil merită să consacrăm
toate energiile noastre şi să facem orice sacrificii ce se cer.
Desigur că grupul mic care a supt sângele a milioane, zeci
şi sute de milioane de oameni ai muncii, nu vede cu ochi
buni această transformare. El nu vede cu ochi buni pe
aceia cari luptă pentru înfăptuirea măreţului ideal de e-
mancipare socială a omului. Puterea pe care au acaparat-o
oamenii finanţei şi ai trusturilor ţin cu tot dinadinsul să
şi-o menţină, chiar dacă ar duce la nimicirea vieţii la mili-
oane şi zeci de milioane de oameni, chiar dacă ar risca
distrugerea civilizaţiei omeneşti.

Dar legea economică nu poate fi înlăturată. Un sistem
care nu poate oferi omului muncitor decât mizerie şi ne-
siguranţa zilei de mâine, frânarea libertăţilor, fie ele cât
dfe elementare, şi războaie, trebue să piară. Dar conducă-

(Continuare tn pair. 4-a)
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Cererea
Fruntaşilor
Americani

Zilele trecute 1.148 de con-
ducători civici, educatori, reli-
gioşi, scriitori şi conducători
de uniuni muncitoreşti au ce-
rut preşedintelui Truman să a-
bandoneze “războiul rece”.

Ei au cerut preşedintelui să
ajungă la un înţeles la UN,
“prin care bomba atomică să
nu fie folosită ca instrument
de război”.

Declaraţia semnată de acele
peste o mie de personalităţi a
fost emisă de “Committee for
Peaceful Alternatives to the
Atlantic Pact”.

Declaraţia spune între altele,
că atât în cât bomba atomică
o au ambele din acele două
mari puteri din lume, folosirea
acelei energii ar putea îmbu-
nătăţii mult viaţa întregei o-
meniri.

“Pe de altă parte”, spune de-
claraţia, “o singură greşală ar
putea duce la o catastrofă a

(Vezi Fruntaşii Amer., pac. 4)

Greva din Italia
In 14 curent, un milion de

muncitori italieni din Roma şi
vecinătate, au făcut o grevă
de protest de 24 ore. Ei au
protestat brutalităţile autorită-
ţilor din acea regiune.

Din acele 18.000 ţărani cari
au ocupat 30.000 pogoane pă-
mânt privat nelucrat, 400 au
fost arestaţi şi terorizaţi de
autorităţi.

Este interesant faptul că
acel pământ a fost lăsat ne-
lucrat de către marii moşieri.
Si de asta acum când Italia
are nevoie să cultive fiecare
palmă de pământ.

Veniţi la Petrecerea Aniversară
j

Ziarul nostru, de data aceasta îşi va serba aniversarea
de 36 de ani de existenţă. îşi va serba această aniversare
împreună cu societăţile noastre din Michigan, ale Fraternalei
din 1.W.0. şi cu fraţii cari vor veni din alte părţi.

Datoria impune tuturor membrilor să vină şi să aducă
cu ei şi pe rudeniile lor, prietenii, vecinii şi cunoscuţii lor la
această petrecere.

Astfel împreună să cinstim aniversarea ziarului, să ne bu-
curăm de înfăptuirile istorice cari iau loc în toată lumea,
de mersul omenirei cu paşi uriaşi spre progres, spre libertate
de sub jugul exploatării omului de către om, spre binele şi
folosul oamenilor muncii. ....

Să ne bucurăm împreună cu marile schimbări cari se fac
în ţara noastră de naştere, Republica Populară Română, în fo-
losul şi binele poporului.

Să sprijinim din răsputeri ziarul nostru ca să poată duce
sarcina mai departe. Si alături de celelalte forţe progresiste
şi cu toţi oamenii de bine, să ducă lupta până la izbândă, ca
şi ţara aceasta să ajungă acolo, unde muncitorul să nu mai
ducă grija zilei de mâine. Să nu mai cunoască crize industriale
cari împing la un dezastru şi mai mare, nu numai pe poporul
nostru american dar toate popoarele din lume, târându-le în
catastrofa unui alt război.

Astăzi, pentru a menţine un ziar ca al nostru sc cer şi
mai mari sacrificii. Aceasta se datoreşte în primul rând at-
mosferii reacţionare în care ne găsim.

De aceea, necesitatea cerc dela fiecare din noi, să contri-
buim cu 1 dolar de fiecare an al existenţei ziarului, adică $36!

E adevărat că pentru un muncitor e un oare care sacri-
ficiu. Mai ales în comparaţie cu câştigul de acum. Insă e tot
atât de adevărat că de multe ori ne permitem luxul de-a spesa
bani pe lucruri nefolositoare. Si când considerăm sacrificiile
enorme ce le fac alţi oameni şi popoare, ceiace facem noi e
o floare la ureche.

Si când mai ţinem cont de scopul atât de nobil, pentru
care luptă ziarul nostru, atunci iară putem cu drept cuvânt
spune, că sacrificiile băneşti cari le facem, e numai o bagatelă.

Drept dovadă e că unii dintre sprijinitorii ziarului deja
şi-au dat seama de toate acestea, şi au promis contribuţia lor
de $36.

Ba chiar şi mai mult. La un număr de societăţi s’au făcut
liste cu astfel de promisiuni, cari în cazurile societăţilor “Bă-
năţeană” din Detroit şi societatea mea “C. D. Gherea” din
Dearborn, aceste promisiuni au trecut de $5OO, la fiecare.

Deci cu toţii la petrecere să ne veselim şi să aducem
tributul nostru ziarului “Românul American”.

J. Gica

“Asociaţia” Aceptă Demisia
Fratelui Redactor Fâinaru

, 24 Decembrie 1949

In altă parte a acestui ziar, publicăm demisia fratelui
Harry Ffiinaru, dela ziarul nostru. Pentrucă cauzele demisiei
sale se vor găsi in declaraţia dânsului, nu mai găsim necesar
să le repetăm.

Vrem însă să spunem cititorilor noştri că noi regretăm
mult despărţirea noastră de fratele Făinaru. Suntem siguri că
aceleaşi regrete le au şi cititorii ziarului nostru precum şi
toţi românii americani de bine.

Mai este regretabil că aici în ţara noastră, care a fost
odată farul democraţiei mondiale, a ajuns situaţia care a făcut
pe fratele Făinaru să-şi rupă legăturile cari au existat de
vreo 12 ani, cu această voce a poporului truditor din rândurile
grupului nostru roman american.

Demisia redactorului-şef Făinaru, care a fost acceptată,
a necesitat alte schimbări organizatorice la ziarul nostru.

Ele sunt precum urmează:
1—Deocamdată ziarul va fi redactat de un comitet de

redacţie.
2Demisia fratelui George Vocilă din Asociaţie a fost

şi ea acceptată cu regret.
Pentru “Romanian American Publishing Assn., Inc.”,

N. H. Cătanft, Preşedinte
Maria Mila, Secretară


